
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОМ ФЕДЕРАЦИИ 
ФВДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
AS /о?. ШН 

Об утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных руководителей 
обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр ВМ.5598.*) 
«Международная торговая система (на английском —i 
языке)» 1 

Во исполнение приказа заместителя первого проректора по стратегическому 
развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ 
от 27.09.2024 № 13040/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении 
тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2024-2025 учебном 
году», на основании пункта 55.1.5 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О 
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского 
государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных работ 
и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной 
программе магистратуры (шифр ВМ.5598.*) «Международная торговая система (на 
английском языке)» по направлению подготовки 38.04.01 «Экономика». 

2. И.о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Огородниковой П. В. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного 
курса 2025 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю первого проректора по 
стратегическому развитию и партнерству - начальнику Управления образовательных 
программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

г 

mailto:org@spbu.ru


5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по 
УГСН 38.00.00 Экономика и управление от 29.11.2024 № 05/2.1/38-03-15. 

Заместитель первого проректора 
по стратегическому развитию и партнерству -
начальник Управления образовательных программ / М. А. Соловьева 



Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом отйЯАИЖ)ИИ № 

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5598.*) «Международная торговая система (на английском 

языке)» по направлению подготовки 38.04.01 «Экономика» 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной квалификационной работы ФИО научного 
руководителя 

выпускной 
квалификационной 

работы 

Должность научного 
руководителя выпускной 

квалификационной 
работы 

Наименование 
подразделения 

1 2 3 4 5 6 

1 Абамеликова 
Анна 
Артуровна 

Влияние торговых издержек на экспорт 
российских компаний в страны БРИКС+ 

Коваль Александра 
Г еннадьевна 

доцент Кафедра 
мировой 
экономики 

2 Г асанов Али 
Алиевич 

Экономические интересы и взаимодействие США 
с Советом сотрудничества стран Персидского 
залива 

Трофименко Ольга 
Юрьевна 

доцент Кафедра 
мировой 
экономики 

3 Калинин 
Никита 
Витальевич 

Классические и гетеродоксальные инструменты 
международных расчетов 

Нестеров Игорь 
Олегович 

доцент Кафедра 
мировой 
экономики 

4 Лиджиев Олег 
Дмитриевич 

Инвестиционная деятельность 
транснациональных компаний в Латинской 
Америке: сравнительный анализ влияния 
российских и европейских транснациональных 
компаний на устойчивое развитие 

Трофименко Ольга 
Юрьевна 

доцент Кафедра 
мировой 
экономики 

5 Накагава 
Адзуса 

Развитие Северного морского пути и экспорт 
России 

Кузнецова Наталия 
Петровна 

профессор Кафедра 
управления 
рисками и 
страхования 

6 Ожерелкова 
Виктория 

Развитие внешней торговли России с азиатскими 
странами БРИКС 

Трофименко Ольга 
Юрьевна 

доцент Кафедра 
мировой 



Алексеевна экономики 
7 Сидоров 

Ярослав 
Иванович 

Развитие лесной отрасли России в контексте 
экономического сотрудничества с Китаем 

Навроцкая Наталья 
Анатольевна 

профессор Кафедра 
мировой 
экономики 

8 Сун Цзуюй Роль региональных торговых соглашений в 
формировании глобальных торговых моделей: 
сравнительный анализ Всеобъемлющего и 
прогрессивного соглашения о 
Транстихоокеанском партнерстве и 
Всестороннего регионального экономического 
партнёрства 

Ефимова Елена 
Глебовна 

профессор Кафедра 
мировой 
экономики 

9 Хао Ифань Экономическое развитие Китая после реформ и 
открытости 

Молдован Артём 
Анатольевич 

доцент Кафедра 
мировой 
экономики 

10 Хуан Аньлинь Развитие торговых отношений между Китаем и 
Россией 

Молдован Артём 
Анатольевич 

доцент Кафедра 
мировой 
экономики 

11 Чуракова 
Полина 
Сергеевна 

Сравнительный анализ мер государственной 
поддержки сельскохозяйственного сектора в 
странах БРИКС 

Трофименко Ольга 
Юрьевна 

доцент Кафедра 
мировой 
экономики 


